
 
 
 
 
 
  

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI DEFLUSSORI STERILI PER LA SOMMINISTRAZIONE DI INFUSIONI PER GRAVITA’ 
TRASPARENTI CON PUNTO DI INIEZIONE AD Y, ASSEGNAZIONE DI UN CONTRATTO PONTE, PER UN 
PERIODO DI 12 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI – ATTI 295/2022 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 
PREMESSO che, con nota mail del 23.07.2022 prot. n. 37304-I, l’U.O.C. Farmacia ha comunicato la necessità 
di acquisire la fornitura di deflussori sterili per la somministrazione di infusioni per gravità’ con punto di 
iniezione ad Y; 

 
CONSIDERATO che: 
- la Società - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARCA) ora Azienda Regionale per l’Innovazione 

gli Acquisti (ARIA), a seguito di esperimento di procedura concorsuale, denominata Arca_2017_059, per 
la fornitura di deflussori e dispositivi elastomerici 2, ha attivato le relative convenzioni; 

- i prodotti in parola, con le caratteristiche tecniche di cui necessita la Fondazione IRCCS, sono presenti 
nei lotti 1 e 3, delle succitate convenzioni Arca, risultanti, tuttavia, quanto al lotto 1 con una capienza 
residua quasi del tutto esaurita e quanto al lotto 3 scaduta; 

- l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha inoltrato ad Aria S.p.A. la richiesta di estensione del massimale del 
lotto 1 al fine di poter emettere un ordine di fornitura, ma senza che alcun esito positivo da parte di Aria 
S.p.A. (cfr. prot. n. 37319-U/2022 e n. 37356-E/2022); 
 

ACCERTATO che i prodotti in questione non rientrano nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. del 
24.12.2015; 
 
PRESO ATTO che, con note mail del 02.08.2022 prot. nn. 38188-I e 38189-I, l’U.O.C. Farmacia ha precisato 
le caratteristiche tecniche, trasmettendo contestualmente una previsione di consumi in ragione d’anno; 
 
DATO ATTO che, in data 03.08.2022, l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica ha inoltrato tramite la piattaforma 
di e-Procurement Sintel, una richiesta di offerta, come di seguito dettagliata, ai fini dell’assegnazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., della 
fornitura di deflussori sterili per somministrazione di infusioni per gravità trasparenti con punto di iniezione 
ad y raccordato sul tubo di deflusso e dotato di anello paradito, per un periodo di dodici mesi, rinnovabile 
per ulteriori dodici mesi, invitando le ditte Aries S.r.l., Chemil S.r.l., Macropharm, Becton Dickinson Italia 
S.p.A., B.Braun Milano S.p.A., fornitrici dei dispositivi in parola: 
 

Cod. ditta Descrizione 
Qtà 

annuale 

Prezzo unitario a base 
d’asta  

I.V.A. esclusa 

DEFL-2LFM Deflussore sterile per soluzioni infusionali a caduta, per gravità, 
trasparenti, con raccordo a “Y” ed anello paradito, connettore Luer 
Lock, regolatore di flusso, LATEX FREE, DEHP FREE. 

400.000 
pezzi 

€ 0,255 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2277 del 02/09/2022



 
 
 
 
 
  

 
 

2 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in 
oggetto è pari a € 204.000,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto: 
- della durata della fornitura di 12 mesi, per un importo di € 102.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- dell’eventuale proroga per ulteriori 12 mesi, per un importo di € 102.000,00.= I.V.A. 22% esclusa. 
 
DATO ATTO che, in data 03.08.2022 l'U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, attraverso la piattaforma 
telematica negoziale SinTel, ha pubblicato una precisazione in merito al codice richiesto nella lettera 
d'invito all'uopo predisposta nonché al valore totale, IVA esclusa, del prodotto d'interesse della Fondazione 
IRCCS; 
 
VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (11.08.2022 ore 10.30), 
risulta essere pervenuta all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel la seguente proposta 
(prot. informatico Sintel 1660118186294): 
 

Cod. 
ditta 

Descrizione prodotto 

CND 
RDM Qtà per 

12 mesi 

 
Prezzo 

unitario 

Confezione Prezzo per 
confezione 

Importo 
presunto per 

12 mesi 
I.V.A. esclusa 

DEFL-
2LFMP 

FLEBO KIT Y Deflussore per soluzioni 
perfusionali a caduta a due vie, 
monouso, sterile, con elastomero 
sintetico, dotato di perforatore con 
cappuccio di protezione, presa 
d’aria antibatterica, camera di 
gocciolamento macrogoccia 
provvista di filtro per arresto delle 
particelle, tubo flessibile dotato di 
raccordo ad "Y" (con anello 
paradito) posto ad una distanza di 
circa 30 cm dal connettore luer lock, 
regolatore di flusso Roller Clamp, 
raccordo Luer Lock mobile e 
tappino di chiusura 

A03010101 
1821430/R 

400.000 
pezzi 

€ 0,255 Cartone da 
100 pezzi 

€ 25,50 

€ 102.000,00 

IMPORTO TOTALE PER 12 MESI I.V.A. 22% € 102.000,00.= 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito in legge con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
ATTESO che l’U.O.C. Farmacia, con nota prot. 39686-I del 19.08.2022, ha espresso parere favorevole 
relativamente alla documentazione tecnica presentata dalla ditta Chemil S.r.l., risultata unica offerente; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola alla ditta Chemil S.r.l., per il periodo 
01.09.2022-31.08.2023, comporta una spesa complessiva di € 102.000,00.= I.V.A. 22% esclusa e pari ad € 
124.440,00.= I.V.A. 22% compresa; 
 



 
 
 
 
 
  

 
 

3 
 

 
 
DATO ATTO che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui fosse attivata la relativa 
convenzione centralizzata da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale per l’innovazione egli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Monia Prete, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Chemil S.r.l. (CIG: 9355587A9E), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 

76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di deflussori sterili per somministrazione 
di infusioni per gravità trasparenti con punto di iniezione ad y raccordato sul tubo di deflusso e dotato di 
anello paradito, per un importo complessivo di € 102.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la durata della fornitura è di 12 mesi (01.09.2022-31.08.2023), eventualmente 
prorogabile per ulteriori 12 mesi, fermo restando che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel 
momento in cui fosse attivata la relativa convenzione centralizzata da parte dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione contratto il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 124.440,00.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2022 e 2023; 

 
5. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 

 
 



 
 
 
 
 
  

 
 

4 
 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 
PROG. IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALI 

SAN 400191 – Dispositivi 
medici: CND A – 

Dispositivi da 
somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2022002260 - € 41.480,00.= € 82.960,00.= € 124.440,00.= 

Totale       

RIC       

Totale       

TOTALE      € 124.440,00.= 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


